GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.955, DE 24 DE JULHO DE 2009.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1 o, 3o, 8º e
12 do Regulamento aprovado pelo Decreto no 2.102, de 18 de outubro de 1982, com modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1o  São conferidos os seguintes graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

 I  - GRÃ-CRUZ, às pessoas relacionadas no Anexo I, sendo as constantes da alínea “a”, por nomeação e as da alínea “b”,
por promoção;

II – GRANDE-OFICIAL, às pessoas nominadas no Anexo II;

III – COMENDADOR, às pessoas especificadas no Anexo III.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data.

PALÁCIO CONDE DOS ARCOS, em Goiás, aos 24 de julho  de 2009, 121° da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

(D.O. de 24-08-2009)

ANEXO I
- GRÃ CRUZ

a) nomeação:

1.   Tarso Genro, Ministro de Estado da Justiça;

2.   Edson Santos, Ministro Chefe da Secretaria Especial de Políticas de Promoção da

   Igualdade Racial da Presidência da República;

3.   Helenês Cândido, Ex-Governador do Estado;

4.   Gentil Pio Oliveira, Presidente do Tribunal Regional do Trabalho;

5.   Marisa Letícia Lula da Silva, Primeira Dama do País;

b) promoção:

6.   Helder Valin Barbosa, Presidente da Assembleia Legislativa, Deputado Estadual;

7.   Paulo Maria Teles Antunes, Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça;

8.   Floriano Gomes da Silva Filho, Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral;

9.   Gerson Bulhões Ferreira, Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado;

ANEXO II
- GRANDE OFICIAL

1.     Afif Afrânio Rassi, Médico;

2.     Alexandrina Maria Nogueira Guerra Adorno, Professora da Universidade Federal de Goiás;

3.    Alice de Almeida Freire Barcelos, Promotora de Justiça e Diretora da Escola Superior do Ministério Público;

4.    Aluisio Celso Ramos Jubé, Arquiteto;

5.    Aluzair Rosa dos Santos, Ex-Deputado Estadual;

6.     Ana Lúcia da Silva, Coordenadora do Centro Cultural Eldorado;

7.     Anderson Máximo de Holanda, Procurador Geral do Estado;

8.     Aredes Correia Pires, Delegado Geral da Polícia Civil;

9.     Argeu Clóvis de Castro Rocha, Médico;

10.   Augusto Carvalho, Secretário da Saúde do Distrito Federal, médico;

11.   Benedito Ferreira Marques, Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás;

12.   Braz José Coelho, Professor da Universidade Federal de Goiás;

13.   Carlos Alberto Ximenes, Médico;

14.   Carlos Antônio Elias, Coronel PM, Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás;

15.   Carlos Henrique Menezes Sobral, Diretor do Departamento de Desenvolvimento Regional do Ministério da Integração
Nacional;

16.   Carlos Inácio de Paula, Médico;

17.   Cleusa Rodrigues da Silveira Bernardo, Médica;

18.   Colemar José de Moura Filho, Assessor Jurídico do Governador;

19.   Dalmo Vieira Filho, Arquiteto, Diretor Nacional de Departamento de Patrimônio Material do IPHAN;

20.   Dalva Albernaz Nascimento, Professora aposentada da Universidade Federal de Goiás;

21.   Deocleciano Moreira Alves, Presidente da FACIEG;

22.   Dorival Salomé de Aquino, Advogado, Educador e Presidente da Cooperativa de

Ensino da Cidade de Goiás;

23.   Dulcinéia Maria Barbosa Campos, Professora da Universidade Federal de Goiás;

24.    Edith Hedwig Lotufo, Arquiteta e Coordenadora do Curso de Design da Universidade Católica de Goiás;

25.  Edivânio Antônio da Silva, Diretor Geral da Associação Hospital São Pio X, de Ceres;

26.   Edmundo Soares de Souza, Gerente Regional da Fiat Automóveis S.A.;

27.   Eduvirges Carlita de Andrade, Diretora do Departamento de Educação da Univer-sidade Católica de Goiás;

28.   Eleusa Fleury Taveira, Médica e Presidente da Associação dos Reumáticos do Estado de Goiás;

29.   Eugênio de Britto Jardim, Professor da Universidade Católica de Goiás;

30.   Everaldo Sebastião de Sousa, Promotor de Justiça e Coordenador do CAO da Infância e Juventude

31.   Fernando de Almeida e Silva, Médico;

32.   Fernando Regis Motta, Gerente Consumer da TIM Centro-Oeste;

33.   Georthon Rodrigues Philocreon, Médico;

34.   Giuliano Machado Pinezi, Consultor Comercial da Volkswagen do Brasil Ltda. Indústria de Veículos Automotores;

35.   Hamilton Alves Pereira Júnior, Diretor Presidente da Metalcouro Indústria e Comércio Ltda.;

36.   Hélio Tamburri, Gerente Regional da Cargil Agrícola S.A;

37.   Idercy Cabral de Castro, Médico e Diretor Geral do Hospital e Maternidade São Marcos de Itumbiara;

38.   Irineu Gomes, Diretor do Departamento de Administração da Universidade Católica de Goiás;

39.   Ivan Carlos Costa, Gerente de Distribuição e Logística da Souza Cruz Centro-Oeste;

40.   Ivandilce Araújo de Queiroz, Presidente da Confederação Brasileira de Futevôlei;

41.   Jales Guedes Coelho Mendonça, Promotor de Justiça;

42.   Jalles Fontoura, Empresário;

43.   João Truran Neto, Diretor Regional Centro-Oeste e Norte da VIVO;

44.   Joaquim Caetano de Almeida Neto, Médico e Presidente da Academia Goiana de Medicina;

2

45.   Joaquim Goltz Carvalho Machado, Médico em Anápolis;

46.   Joaquim Teófilo Rodrigues Alves, Médico;

47.   Jorge de Moraes Jardim Filho, Diretor de Relações Institucionais da Brasil Telecom S.A. e da Brasil Celular S.A.;

48.   José Alves de Freitas, Professor e Diretor do Departamento de Engenharia da Universidade Católica de Goiás

49.   José Antonio Lobo, Professor da Universidade Católica de Goiás;

50.   José Carlos Libâneo, Professor da Universidade Católica de Goiás;

51.   José Hidasi, Professor da Universidade Católica de Goiás;

52.   José Rubens Iglesias, Médico e Diretor Executivo da  Ensino e Pesquisa em Ciência da Saúde;

53.   José Sérgio Gabrielli, Presidente da Petróleo Brasileiro S.A.;

54.   José Xavier de Almeida Neto, Professor aposentado da Universidade Federal de Goiás;

55.   Juarez Costa Barbosa, Professor aposentado da Universidade Federal de Goiás;

56.   Juede Bittar;

57.   Leonardo Martins Normanha, Médico;

58.   Luis Humberto de Oliveira Guimarães, Presidente da Sociedade Goiana de Pecuária e Agricultura;

59.   Luiz Carlos Bueno de Lima, Secretário Nacional de Transporte e da Mobilidade Urbana

60.   Luiz Carlos Milazzo, Médico;

61.   Luiz Fernando de Almeida, Presidente Nacional do IPHAN e Coordenador Nacional do Programa Monumenta;

62.   Luiz Fernando Martins, Médico;

63.   Luiz Medeiros Pinto, Secretário de Estado de Indústria e Comércio;

64.   Manoel dos Reis e Silva, Médico;

65.  Marcelo Celestino de Santana, Promotor de Justiça e Coordenador do CAO do Cidadão;

66.   Márcia Genésia de Sant’Anna, Arquiteta, Diretora Nacional do Patrimônio Material do IPHAN;

67.   Márcio Ramos Caiado, Prefeito Municipal da Cidade de Goiás;

68.   Marcus Vinicius de Faria Felipe, Presidente da AGECOM;

69.   Maria de Lourdes Faria dos Santos Paniago, Professora da Universidade Federal de Goiás;

70.   Maria Emília Nascimento Santos, Diretora Nacional do Departamento de Planejamento e Administração do IPHAN;

71.   Mauro Barbosa da Silva, Sub-Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério dos Transportes;

72.   Max Lânio Gonzaga Jayme, Médico em Anápolis;

73.   Mindé Badauy de Menezes, Professora da Universidade Católica de Goiás;

74.   Moacyr Ribeiro Bastos Júnior, Gerente Comercial da Petrobrás Distribuidora Goiás Tocantins S.A;

75.   Nabyh Salum, Médico;

76.   Natalino da Cunha Peixoto, Médico;

77.   Nazareno Roriz Neto, Coordenador Geral de Liquidações;

78.   Nelson Jorge da Silva Júnior, Professor da Universidade Católica de Goiás;

79.   Nelson Sarto Piccolo, Médico;

80.   Newton Silveira, Gerente Regional de Operações da General Motors do Brasil Ltda.;

81.   Nilzio Antônio da Silva, Médico;

82.   Omar Carneiro, Médico;

83.   Orimar Bastos, Presidente do Tribunal Maçônico do Grande Oriente;

84.   Osvaldo Luiz Valinote, Professor da Universidade Federal de Goiás;

85.   Paulo Gonçalves de Castro, Secretário de Estado das Cidades;

3

86.   Pedro Ernesto de Jesus, Médico em Anápolis;

87.   Regis Antônio de Pádua, Diretor Industrial da Anglo American Goiás;

88.   Renata Vieira França, Diretora do Centro de Estudos de Enfermagem e Nutrição;

89.   Ricardo Camargo, Diretor Industrial da Mitsubishi MMC Automotores do Brasil Ltda;

90.   Roberto Freire, Secretário de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos;

91.   Roberto Malheiros, Professor da Universidade Católica de Goiás;

92.   Roberto Vilela França, Advogado;

93.   Robson de Oliveira Pereira, Padre - Reitor do Santuário da Basílica do Divino Pai Eterno, em Trindade;

94.   Robson Rodovalho, Físico, Deputado Federal em Brasília, Secretário do Governo do DF, Fundador da Igreja Sara
Nossa Terra;

95.   Rodney da Silva, Promotor de Justiça e Coordenador do CSI;

96.   Rosane Ribeiro Figueiredo Alves, Presidente da Associação Goiana de Doenças Sexualmente Transmissíveis;

97.   Rosemberg André Batista de Prado, Advogado;

98.   Rui Gilberto Ferreira, Médico;

99.   Samir Dahas Bittar, Médico;

100. Sayde José Miguel, Diretor Operacional da Agência de Fomento de Santa Catarina;

101. Sebastião Eurico de Melo Souza, Médico;

102. Segundo Braoios Martinez, Presidente do Conselho Deliberativo SIFAEG/SIFAÇUCAR;

103. Silmara Vieira da Silva, Presidente da AGEHAB;

104. Solange Rassi, Professora da Universidade Católica de Goiás;

105.  Soraia Lapa Santos Tupinambá Gomes, Diretora Regional da Claro Centro-Oeste

106. Tobias José Ribeiro, Médico em Iporá;

107. Walderez Loureira Miguel, Coordenadora do Núcleo de Estudo de Pesquisa da Sociedade de Cidadania da
Universidade Católica de Goiás;

108. Wolnei Ronaldo da Silva, Médico em Anápolis;

109. Yosio Nagato, Médico;

                                                    ANEXO III

                                                - COMENDADOR

1.   Adelina da Cunha Araújo, 1ª Tenente da Polícia Militar do Estado de Goiás;

2.   Adriane Antunes Rodrigues Cunha;

3.   Altair Paulo Soares, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

4.    Amilton de Souza Conceição, Capitão do Corpo de Bombeiros Militar;

5.   Amir de Sousa Ramos, Advogado;

6.   Ângela Esteu Café Torres, Superintendente de Política para Mulheres;

7.   Antônio Carlos Cardoso de Faria, Cabo da Polícia Militar do Estado de Goiás;

8.   Antônio Maria Pinheiro, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

9.   Bento Alves Araújo Jayme Fleury Curado, Professor em Trindade;

10. Carlos Magno Silva, Gerente de Engenharia da TV Record;

11. Carmem Silvia Terêncio Borges, Professora;

12. Cauby Moreira Pinheiro, Diretor Geral do Sanatório Espírita de Anápolis;

13.   Cecília Maria Costa Aires, Jornalista;

14. Cleidivaldo Pequeno da Silva, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás em

4

    Santa Helena de Goiás;

15.  Cristina Lopes Afonso, Liderança em Defesa dos Direitos das Mulheres;

16. Deocleciano Aguiar de Farias, Comandante do Serviço Aéreo do Estado;

17. Dinuamérico Silvino de Oliveira Neto, Radialista;

18. Diva Rios Pedroso Chein, Professora;

19. Donizete Ferreira Bueno, Cabo da Polícia Militar do Estado de Goiás;

20. Donnovani Santanna e Silva, Advogado;

21. Dorinato Nogueira Filho, Jornalista;

22. Edno Paula Ribeiro, 1º Sargento da Polícia Militar do Estado de Goiás;

23. Eduardo Cunha Zuppani, Presidente do Sindicato das Indústrias Químicas no Estado de Goiás;

24. Elaine Rosa Teixeira, Provedora da Santa Casa de Misericórdia de Catalão;

25. Élcio Duarte Ramos, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

26. Elias Ramos Varanda, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

27. Eline Jonas, Presidente do Conselho Estadual da Mulher – CONEM;

28. Elizeu Ferreira Lima, Pastor;

29. Ercelha Maria Cabral Mendonça, Diretora Geral Hospital Presbiteriano Evangélico de Rio Verde;

30. Ernando Ferreira Gomes Lopes, Jornalista;

31. Eudóxia Barros, Pianista;

32. Eugeniro Adelino Batista, 1º Sargento da Polícia Militar;

33. Felício José Syrio Neto, Diretor de Transportes da AGR;

34. Fernão Ivan José Rodrigues, ex-Vereador;

35. Francisco Alberto Severo de Almeida, Professor;

36. Francisco Assis Chaves, Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Buriti Alegre;

37. Francisco Pereira Nascimento, Presidente da Igreja Evangélica Assembléia de Deus Ministério Nova
Alexandria/Anápolis;

38. Frederico Benigno Chagas, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

39. Gilmar Cândido Ribeiro, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

40. Graça Estrela, Artista Plástica;

41. Hélio José Lopes, Presidente da Apae de Anápolis;

42. Heraldo Freitas de Andrade, Presidente da Fraternidade Eclética Espiritualista Uni-versal de Santo Antônio do
Descoberto;

43. Heraldo Vieira, Presidente da Associação Popular de Saúde de Itapuranga;

44. Igor Renovato dos Santos, 2º Sargento da Polícia Militar do Estado de Goiás;

45. Ilda Naves de Almeida Nunes, Professora;

46. Ivone Francisco dos Santos, Presidente da Associação Renascer da Fé do Estado de Goiás;

47. Jair Braz Rodrigues, Engenheiro Elétrico e Empresário e Venerável da Loja Maçônica;

48. Jarbas Rodrigues do Nascimento Júnior, Jornalista;

49. João Batista Carvalho Faria, Jornalista;

50.  João das Chagas Porto, Garçom do Palácio das Esmeraldas;

51. João de Assis, Presidente da Instituição Espírita Lar de Jesus de Inhumas;

52.  João Lemes Faleiros, Jornalista;

53. João Rodrigues de Paula Oliveira, Diretor da Faculdade Unida de Campinas;

5

54. João Unes, Jornalista;

55. Joel Rodrigues Quintino, Técnico do Telefone do Palácio das Esmeraldas;

56. José Antônio dos Santos, Motorista do Palácio das Esmeraldas;

57. José Antonio Mangini, Radialista;

58. José Belo Filho, Ex-Piloto do Serviço Aéreo do Estado;

59. José Carlos Araújo, Jornalista;

60. José Eduardo de Andrade, Superintendente da Federação das Indústrias do Estado de Goiás;

61. José Haílo Ferreira Costa, Padre - Presidente do Centro Comunitário Paroquial São Cristóvão e Tesoureiro da Casa
do Clero do Centro Pastoral Dom Fernando;

62. José Luiz Domingues, Professor;

63. José Luiz Martins de Araújo, Radialista;

64. José Osvaldo Ribeiro, Jornalista;

65. Josué Laurentino de Lira, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

66. Julio Antônio Machado Santana, Jornalista;

67. Lílian Lynch, Jornalista;

68. Lozemildes Martins Rosa Jubé, Professora;

69. Luiz Alberto Di Lorenzzo do Couto, Professor;

70. Marcelo Barbosa Borges, 2º Sargento da Polícia Militar do Estado de Goiás;

71. Marcione Geraldino;

72. Marcley Rodrigues de Matos, Jornalista;

73. Marco Aurélio Andrade Sandre, Diretor Administrativo da Maternidade Nossa Senhora de Lourdes;

74. Marcos Alan da Costa, Radialista;

75. Maria Aparecida de Souza Melo, Gerente da Assessoria Científica da FAPEG;

76. Maria Cecília Machado do Vale, Coordenadora da Casa Abrigo Nove Luas do CEVAM;

77. Maria Zita Ferreira, Liderança do Movimento Negro;

78. Marília Álvares, Cantora lírica;

79.  Marley de Abreu Freitas, Ator e Diretor de Teatro;

80. Miguel Pereira do Nascimento;

81. Naason Rodrigues Melo, 1º Sargento - Vila Brasília/Aparecida de Goiânia;

82. Neuza de Lourdes Cunha Serradourada, Professora;

83. Nilton da Silva Santos, Professor;

84. Nilzete Pereira da Silva, Presidente da Fundação dos Amigos das Pessoas Portadoras de Vírus HIV de Jussara;

85. Nivaldo dos Santos;

86. Norma Aparecida Silva, Diretora da Chácara de Recuperação Paraíso da Cidade de Goiás;

87. Osmar Mendes Peixoto, 2º Sargento da Polícia Militar do Estado de Goiás;

88. Paulo Afonso de Araújo Carvalho, Servidor da Universidade Federal de Goiás;

89. Paulo Roberto Santana Borges, Cabo da Polícia Militar do Estado de Goiás;

90. Pedro Sirteli, Padre - Presidente da Univida de Jussara;

91. Piero Martelli, Professor;

92.  Pio Campo, Diretor Executivo do Espaço Cultural Vila Esperança da Cidade de Goiás;

93.  Raimundo Ayres Carneiro, Pastor da Igreja de Cristo na cidade de Goiás;

6

94. Renato Pereira de Araújo, Radialista;

95. Ricardo Paula Castro, Jornalista;

96. Roberto C. Domingos, Presidente do Centro de Apoio ao Adolescente de Aids;

97.  Robson Max de Oliveira Souza, Diretor Presidente do Espaço Cultural Vila Esperança da Cidade de Goiás;

98. Rosilda Martins Marinho, Presidente do Grupo Pela Vidda;

99. Rubens Francisco de Oliveira, 3º Sargento da Polícia Militar do Estado de Goiás;

100. Ruberliro Rodrigues de Souza, Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado de Goiás;

101. Sandro Cavalari, Jornalista;

102. Sebastião da Silva Moura, Tenente Coronel - Comandante do 6º BPM da Cidade de Goiás;

103. Sidney Bezerra Pinto, Major da Polícia Militar do Estado de Goiás;

104. Silvio Vasconcelos Nunes, Major da Polícia Militar do Estado de Goiás;

105. Sônia Cleide Ferreira da Silva, Superintendente de Política para Mulheres;

106. Sônia Seabra, Professora;

107. Vilmar do Carmo Jacinto, Soldado da Polícia Militar do Estado de Goiás;

108. Waldir Francisco Dourado, encanador do Palácio das Esmeraldas;

109. Warlem Sabino, Jornalista;

110. Wilson Izaias da Silva, Jornalista.

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 24-08-2009.

7

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Conselho Estadual da Mulher
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria de Estado de Relações Institucionais - SERINT
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO

Categoria Homenagem

8